ΚΕΦΑΛ. ΚΔ'.

Κόραξ ὅταν μὴ αἴσιον κεκράγῃ, μὴ συναρπαζέτω σε ἢ φαντασία τοῦ δαίμονος, ἀλλ' εὐθύς διαίρει παρὰ σεαυτῷ, καὶ λέγῃ· Τοῦτων ἔμοι οὐδὲν ἐπισημαίνεται, ἀλλ' ἢ τῷ σώματι μου, ἢ τῷ κτησιδίῳ μου, καὶ τῷ δοξαρίῳ μου, ἢ τοῖς τέκνοις, ἢ τῇ γυναικί, ἔμοι δὲ πάντα αἴσια σημαίνεται, ἔάν ἐγὼ θέλω· ὅτι γὰρ ἂν τούτων ἀποβαίῃ, ἐπ' ἔμοι ἔστιν αὐτὸ καλῶς θέσθαι.

ΚΕΦΑΛ. ΚΕ'.

Ἀνίκητος εἶναι δύνασαι, ἔάν εἰς μηδένα ἀγῶνα καταβαίῃς, ὃν οὐκ ἔστιν ἐπὶ σοὶ νικῆσαι.

ΚΕΦΑΛ. ΚΖ'.

Ὅρα μήποτε ἰδῶν τινα προτιμώμενον, ἢ μεγαλυνομένον, ἢ ἄλλως εὐδοκιμουῖνον, μακαρίσῃς, ὑπὸ τῆς φαντασίας συναρπασθείς. Ἄν γὰρ ἐν τοῖς οὐκ ἐφ' ἡμῖν ἢ οὐσία τοῦ ἀγαθοῦ ἢ, οὔτε φθόνος, οὔτε ζηλοτυπία χώραν ἔχει· οὐδὲ γὰρ στρατηγός ἢ πρύτανις, ἢ ὑπατος εἶναι θέλεις, ἀλλ' ἐλεύθερος. Μία δὲ ὁδὸς πρὸς τοῦτο, καταφρόνησις τῶν οὐκ ἐφ' ἡμῖν.

CAPUT XXI.

Memento, quod oportet, ut te circumferens, sicut in convivio converseris : **334** pervenitne aliquid ad te? extendens manum modeste accipe : præterit, ne detineas : nondum venit, ne longe protendas appetitum, sed exspecta, donec accesserit ad te : sic te geras erga filios, sic erga conjugem, erga magistratus, erga divitias ; erisque tandem dignus Dei homo : quando vero oblata tibi non acciperis, tunc non solum eris homo Dei, sed etiam velut angelus.

CAPUT XXII.

Cum aliquem in luctu ejulantem conspexeris, aut quod filius peregre profectus fuerit, aut quod res suas amiserit, attende, ne te corripiat visio animo repræsentata, perinde ac si ille versaretur in malis exterioribus, sed statim tibi præsto sit, quod nimirum, non quod accidit illum affliciat (alium enim minime affligit), sed opinio, quam habet de illis : verum quoad id, quod exigunt contingat, congemiscere simul ; caveas tamen, ne

CAPUT XXIII.

Recordare quod actor personatus es fabulæ, qualem voluerit magister ; brevis, si brevem ; longæ, si longam : si velit mendici ut agas personam, eam etiam ingenue repræsentas ; si claudi, si principis, si privati ; tuum enim hoc est assignatam personam bene referre, ipsam vero deligere ad alium pertinet.

335 CAPUT XXIV.

Quando corvus inauspicatum crocitaverit, ne te imaginatio corripiat dæmonis ; verum statim distingue apud teipsum, et dicito : Nihil mihi portenditur, nisi forte meo corpori, aut meo prædiolo, et gloriolæ meæ, aut filiis, aut uxori, mihi vero fausta omnia significantur, si ego volnero, quidquid enim istorum evenerit, in me est hoc bene ducere.

CAPUT XXV.

Invictus esse potes, si nullum descendas in certamen, in quo vincere non in te est.

CAPUT XXVI.

Caveas, ne quando videris aliquem honore prælatum, aut magnificatum, aut alias celebratum sermone hominum, prædices beatum, ex imaginatione correptus ; nam si boni essentia consisteret in his quæ in nobis non sunt, nec invidia locum haberet, nec ægritudo ex eo quod alter iisdem potiatur. Nec enim dux militiæ aut rector, aut consul esse vis, sed liber ; ad eam autem rem unica via est, nempe contemptus earum rerum, quæ in nobis non sunt.

CAPUT XXVII.

Memento, quod non is, qui probris insectatur, aut qui verberat, injuriam inferat, sed opinio, **336** quæ de his habetur, velut injuriam inferentibus; cum igitur aliquis te irritarit in aliquo, scito, quod opinio tua te irritavit: quapropter in primis enitere, ne corripiaris a re animo repræsentata; si namque semel tempore uteris, ac mora, facile te ipsum superabis.

CAPUT XXVIII.

Mors, et fuga, et alia omnia, quæ videntur graviora, ante oculos sint tibi quotidie, maxime vero præ omnibus mors; et nihil unquam cogitabis abjectum, nec rei cuiuspiam nimia teneberis concupiscentia.

CAPUT XXIX.

Si philosophiam concupiscis, præparatus inde esto, expectans te deridendum, multosque te subsannaturos, et dicturos, quod Repente nobis philosophus supervenit; et unde nobis supercilium istud? Tu vero supercilium quidem ne habeas; ea vero, quæ optima tibi visa fuerint sic tene, perinde ac si a Deo in eo constitutus esses loco: ac memento, quod si in eodem perseveres statu, qui prius te irridebant, iidem te postea admirabuntur; si vero ab ipsis fueris superatus, duplicem referes irrisionem.

CAPUT XXX.

Si quando tibi contigerit verti foras, ut velis alicui placere, scias, quod aberrasti ab instituto; contentus ergo sis in omni re philosophus esse; si vero **337** cupias, quod hoc tuum esse in aliqua sit existimatione, tibi ipsi appareas, et hoc sufficit.

CAPUT XXXI.

Ne te affligant cogitationes hujusmodi, nimirum: Inhonoratus ego vitam transigam, nec ullibi ullus habebor: si etenim ignominia malum est, uti est, non potes per alium versari potius in malo, quam in dedecore. Nunquid igitur tua est opera assequi primatum, aut cedere in convivio? nequaquam. Quomodo igitur in istis ignominia est? quo pacto vero nec ullus eris ullibi, quippe qui alicujus existimationis oportet ut sis, solummodo in iis, quæ in te sunt, in quibus etiam, ut digno tibi licet plurimi fieri? Verum amici tui nulla ope juvari poterunt: quid ais sine auxilio erunt? non a te minutum æs, vel argentum habebunt, ipsosque non inter cives Romanos ascribes? Ecquis igitur tibi dixit, quod hæc in nobis sunt et non opera aliena? Quis vero dare potest alteri, quæ non habet ipse? Acquirito ergo (aiunt) ut et nos habeamus. Si acquirere possum, conservans me ipsum verecundum, et fidelem, ac magnanimum, ostendite mihi viam, et comparabo; si vero a me hoc rogatis, meorum scilicet perditionem bonorum, ut vos quæ minime bona sunt lucri faciatis, videte vos ipsi quam injusti, ac ignavi sitis. Quid vero mavultis, argen-